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Введение

В русском языке второй половины XX – начала XXI наблюдаются активные

стилистические процессы. Лингвисты исследуют их, обращаясь к разным аспектам

данной проблематики: нормативному, социолингвистическому,

коммуникативному, лексикографическому и др.; анализируя явления на различных

ярусах языка: фонетическом, морфологическом, лексическом и синтаксическом,

см., например, [РЯиСО], [РЯДМО], [Петровский 1959], [Петрищева 1984],

[Шмелёва 1966], [Панфилов 1969], [Колтунова 2003], [Крысин 2008], [Какорина

1992, 1996], [Шапошников 1999, 2010], [О состоянии… 1991], [Костомаров 1994],

[Zybatow 1995], [Кёстер-Тома 1994], [Химик 2000, 2004], [Золотова, Онипенко,

Сидорова 2004], [Скляревская 2006], [Китайгородская, Розанова 2010], [Юдина

2010], [Шмелёв 2012], [Шестакова, Кулёва 2019] и мн. др.

В настоящей работе мы обращаемся к лексикографическому аспекту вопроса

стилистических процессов в современном русском языке, изучая их на лексическом

языковом уровне.

Объектом диссертационного исследования являются лексико-

стилистические процессы в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и их лексикографическое отражение.

Предметом исследования являются стилистические пометы в академических

толковых словарях русского языка, а также функционирование стилистически

маркированных единиц в современном узусе. Работа посвящена преимущественно

лексикографическим пометам разг. (разговорное) и прост. (просторечное), т. к.,

во-первых, проблема разграничения разговорной и просторечной лексики

традиционно считается одной из наиболее трудных в лексикографии (см.,

например, [Скляревская 1973], [Резниченко 1984: 48], [Емельянова 2013: 96–121]),

а во-вторых, в русском языке последних десятилетий наблюдается тесное

взаимодействие и взаимопроникновение разговорного и просторечного

([Гловинская 1996], [Земская 1996], [Костомаров 1994], [Крысин 2008],

[Скляревская 2006]).
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Цель диссертации заключается в выявлении и анализе лексико-

стилистических изменений в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и в описании особенностей отражения этих изменений в новейших толковых

словарях.

Поставленная цель предполагает решение следующих задач.

1) произвести сопоставительный анализ подходов к стилистическому

описанию слова в нормативных академических словарях начиная с «Толкового

словаря русского языка» под ред. Д. Н. Ушакова (1935–1940 гг.) (далее — СУш),

в частности анализ систем стилистических помет, маркирующих разговорную

и просторечную лексику, а также принципов выбора той или иной пометы при

определённой лексической единице;

2) осуществить выборки словарных статей на алфавитном фрагменте А–Г,

маркированных стилистическими пометами разг. и прост. (в том числе в сочетании

с другими пометами — экспрессивно-оценочными (неодобр., пренебр., презр.

и т. п.), хронологическими (например, дореволюц., нов., устар.) и специальными

(спец., мед., спорт.) и др.) в нормативных академических словарях среднего типа1,

а именно в СУш, во втором издании «Словаря русского языка» под ред.

А. П. Евгеньевой (1981–1984 гг.) (далее — МАС) и в «Академическом толковом

словаре русского языка» под ред. Л. П. Крысина (2016 –…);

3) проанализировать данные выборок, отслеживая характер изменений

стилистического статуса сниженной лексики, а также её экспрессивности;

4) проанализировать изменение стилистического статуса отдельных лексико-

семантических групп, в частности: 1) названия помещений с суффиксом -к(а)

(кочегарка, дежурка, бытовка и др.); 2) названия круп и каш с суффиксом -к(а)

(гречка, пшёнка, манка и др.); 3) названия алкогольных напитков с суффиксом -к(а)

(анисовка, вишнёвка, грушовка и др.).

На этапах анализа материала (пп. 3, 4) дополнительными задачами являются

также: а) отслеживание стилистических помет при исследуемых словах в других

1 В терминологии С. И. Ожегова, см. [Ожегов 1974].
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современных лексикографических трудах (например, в «Толковом словаре русской

разговорной речи» под ред. Л. П. Крысина, в «Активном словаре русского языка»

под ред. Ю. Д. Апресяна и др.); б) изучение современных употреблений

исследуемых слов — их использования в примерах из текстов разных жанров

(в том числе с широким привлечением данных Национального корпуса русского

языка, далее — НКРЯ); в) проведение опросов носителей русского языка,

принадлежащих разным возрастным, социальным, профессиональным группам.

В качестве материала для исследования послужили данные толковых

словарей современного русского языка, а также примеры употребления изучаемых

слов в различных текстах, в том числе представленных в НКРЯ.

Актуальность данной работы связана с тем, что, несмотря на наличие

большого числа работ по лексикографической стилистике, комплексных

исследований, посвящённых данной теме на материале н о в е й ш и х

а к а д е м и ч е с к и х словарей, с привлечением корпусных данных и данных

опросов носителей русского языка, ещё не было. Предшествующие работы

опираются на материалы более ранних словарей, таких как СУш, БАС-1, МАС,

разные издания Словаря Ожегова (см., например, [Ладуницкая 1961], [Рахманова

1966], [Денисов, Костомаров 1969], [Скляревская 1973], [Кузьмина 1980],

[Резниченко 1984], [Флекенштейн 1990], [Титова 2009], [Чен 2010], [Клеменчук

2010], [Саляев 2011] и др.), либо затрагивают лишь ограниченный круг слов

с определённой пометой (см., например, [Беликов 2012], [Арутюнова, Басовская

2016]). В настоящем исследовании привлекаются материалы академических

словарей (в частности, АТоС, БАС-3, ТСРР и БТС2); при этом используются

2 В диссертационной работе для краткого обозначения словарей активно используются следующие сокращения:

АТоС — Академический толковый словарь русского языка под ред. Л. П. Крысина; БАС-1 — Словарь современного

русского литературного языка. В 17 т. под ред. В. И. Чернышёва; БАС-3 — Большой академический словарь

русского языка под ред. К. С. Горбачевича, А. С. Герда; СШ — Толковый словарь русского языка с включением

сведений о происхождении слов под ред. Н. Ю. Шведовой; БТС — Большой толковый словарь русского языка под
ред. С. А. Кузнецова; МАС — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1981–1984 гг.); МАС-1 — Малый академический словарь (Словарь русского языка. Т. 1–4 под ред.

А. П. Евгеньевой 1957–1961 гг.); СО 1952 — Ожегов С. И. Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред.

С. П. Обнорского; СО 1973 — Словарь русского языка С. И. Ожегова под ред. Н. Ю. Шведовой; СО 2005 —

Толковый словарь русского языка С. И. Ожегова и Н. Ю. Шведовой; СУш — Толковый словарь русского языка

(в 4 т.) под ред. Д. Н. Ушакова; ТСРР — Толковый словарь русской разговорной речи. Вып. 1–4 под ред.

Л.П. Крысина. Полный список сокращений названий используемых словарей приведён в разделе «Словари».
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различные методы верификации данных помет, в частности анализ корпусных

данных и данных опроса носителей русского языка.

Научная новизна работы проявляется как в отборе анализируемого

материала, так и в принципах его изучения: впервые анализируются

стилистические пометы разг. и прост., начиная от СУш и заканчивая новейшими

лексикографическими трудами, исследуются критерии постановки этих помет (как

сформулированные эксплицитно в предисловиях словарей, так и имплицитные),

обсуждается вопрос комплексного взаимодействия различных факторов,

влияющих на изменение стилистического статуса сниженной лексики,

с привлечением обширного языкового материала.

Методы, применяемые в исследовании. В соответствии с поставленными

задачами в работе, помимо общенаучных методов анализа, описания и обобщения,

применяются следующие методы: количественные и корпусные методы

с активным привлечением статистических данных Национального корпуса

русского языка, экспериментальный метод (в частности, анкетирование), а также

метод интроспекции (анализ собственных представлений о стилистической

окраске слова). В работе со словарями использовались приём сплошной выборки и

сравнительно-сопоставительный метод.

Теоретическая значимость исследования заключается в выявлении

тенденций в лексико-стилистических процессах в русском языке второй половины

XX – нач. XXI в., а также формулировании и анализе факторов, обусловливающих

эти процессы.

Практическая значимость работы заключается в следующем.

1. В первую очередь, исследование имеет выход в лексикографическую

практику. Проблема обновления толковых словарей современного русского

языка касается, кроме прочего, и стилистической квалификации лексики (см.

об этом, в частности, [Крысин 2011], [Емельянова 2013], [Проспект активного

словаря русского языка 2010]), а слова со сниженной стилистической окраской

являются сложным для словарного описания материалом, т. к. в этом пласте

лексики за последние десятилетия произошли серьёзные изменения.
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2. Данные, полученные в ходе исследования, могут найти применение

в преподавании таких курсов, как стилистика русского языка, современный

русский язык, русский язык и культура речи, а также в подготовке спецкурсов

и спецсеминаров по русскому языку.

Положения, выносимые на защиту.

1. Параметры разговорной речи и просторечия, которые формулируются

в предисловиях словарей эксплицитно, опираются на речевой узус и на языковую

норму (в частности, употребление в живой непринуждённой, преимущественно

устной речи и соответствие/несоответствие нормам литературного употребления).

Анализ постановки помет разг. и прост. в академических толковых словарях

русского языка показывает, что, помимо данных параметров, лексикографы

руководствуются также другими, имплицитными, критериями сниженной лексики:

1) переносный характер значения нейтрального/книжного слова (метафорический,

метонимический); 2) наличие эмоционально-оценочной коннотации; 3) наличие

у слова нейтрального лексического эквивалента; 4) приемлемость в текстах

нейтрального стиля; 5) динамика частотности слова в современном русском языке.

2. Давая стилистическую оценку слову или его отдельному значению,

лексикографам необходимо учитывать разнородные факторы, опираясь на разные

по своей природе свойства слова. Именно это позволяет составителю словаря

принимать в большинстве случаев оптимальные решения, в той или иной степени

согласующиеся с его собственной языковой интуицией и с интуицией большинства

носителей языка.

3. В русском языке второй половины XX – начала XXI в. наблюдаются

разнонаправленные тенденции стилистических изменений: с одной стороны,

повышение стилистического статуса сниженной лексики, а также ее

стилистическая нейтрализация, с другой — снижение стилистического статуса

нейтральных и разговорных слов.

4. На изменение стилистического статуса лексики влияет комплекс факторов:

увеличение частотности употребления слова, изменения в его семантике, утрата

связи с определённой социальной группой, в которой оно изначально
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употреблялось, а также изменение экстралингвистических обстоятельств. Факторы

эти, как правило, взаимообусловлены: так, увеличение частотности употребления

слова нередко бывает вызвано некоторыми экстралингвистическими

обстоятельствами и приводит к изменению его семантической структуры

и к постепенной утрате связи с определённой социальной группой.

5. Особое внимание необходимо уделить экспрессивно-эмоциональным

стилистическим пометам: в частности, разработать их лексикографическое

теоретическое обоснование и характеристики. Ввиду теоретической

неразработанности этого типа помет затруднительно делать выводы о каких-либо

изменениях экспрессивности сниженной лексики по изменению их постановки

в словарях разного времени: здесь можно скорее говорить о субъективной оценке

составителей словаря и констатировать более подробную стилистическую

характеристику лексических единиц в современном АТоСе по сравнению

с предшествующими СУш и МАСом.

6. Стилистическая судьба слов, характеризующихся сходной

словообразовательной моделью и относящихся к одной лексико-семантической

группе, может быть очень разной. Так, хотя наблюдается общая для слов

с суффиксом -к(а) тенденция — повышение стилистического статуса, а именно

переход из просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные, —

тем не менее каждое слово необходимо рассматривать отдельно, с учётом всех

факторов, нередко разнонаправленных. Таким образом, для определения

стилистического статуса необходимы, с одной стороны, системная работа со

словами, имеющими общий словообразовательный формант, с другой —

индивидуальный подход к каждому такому слову (с учётом лексикографических,

корпусных, статистических данных).

Апробация. Основные результаты исследования были представлены в виде

докладов и обсуждены на следующих конференциях, семинарах и круглых столах.

1. Стилистические процессы в лексике и их отражение в словарях (на примере

пометы Прост. в академических толковых словарях) // Международная научная
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конференция «Семантика и прагматика языковых единиц». Калуга, 21 сентября

2019 г., Калужский государственного университета им. К. Э. Циолковского.

2. Динамика стилистического статуса существительных на -ка – названий

помещений // Международная научная конференция «Повседневная речь как

объект лексикографии» (Тринадцатые Шмелёвские чтения), Москва, 24 февраля

2020 г., ИРЯ РАН.

3. Динамика стилистического статуса универбатов в толковых словарях //

Международный симпозиум «Лексикография цифровой эпохи», Томск, 24

сентября 2021 г. Онлайн-конференция на платформе Zoom.

4. Критерии использования помет разг. и прост. в нормативных

академических словарях // Всероссийская Школа-семинар молодых лексикологов,

лексикографов и лингвогеографов «Анализ слова: тенденции и инновации»,

6 ноября 2021. Онлайн-конференция на платформе Zoom.

5. Разговорна ли правша? // Первая открытая филологическая конференция

экспертов Яндекс.Кью, 10 декабря 2021 г. Онлайн-конференция на платформе

Zoom.

6. Наличие у слова нейтрального лексического эквивалента как один из

критериев постановки стилистической пометы разг. в академических толковых

словарях // Межрегиональный научно-практический семинар «Стилистика

русского языка в XXI веке: традиционное и новое в материале, методике, приёмах»,

Барнаул, 24 февраля 2022 г. Онлайн-конференция на платформе Zoom.

7. Изменение экспрессивности сниженной лексики в свете

лексикографических данных // Всероссийская научная конференция

с международным участием «Русский язык III тысячелетия в зеркале
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8. Стилистические пометы разг. и прост. в толковом словаре // Семинар
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1. Пестова А. Р. Стилистические процессы в лексике и их отражение

в словарях (на примере пометы Прост. в академических толковых словарях) //

Семантика и прагматика языковых единиц. Материалы Международной научной

конференции / Под ред. А. Н. Ерёмина. — Калуга: КГУ им. К. Э. Циолковского,

2019. — С. 182–197.

2. Пестова А. Р. Динамика стилистического статуса существительных на -ка –

названий помещений // Повседневная речь как объект лексикографии
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конференции (23–25 февраля 2020 г.). — М.: Ин-т рус. яз. им. В. В. Виноградова

РАН, 2020. — С. 57–58.

3. Кулёва А. С., Пестова А. Р., Шестакова Л. Л. Некоторые аспекты описания

сниженной лексики в современном толковом словаре русского языка // Русистика:

вчера, сегодня, завтра: XXХVIII Распоповские чтения. Материалы Международной
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филологического факультета ВГУ, 95-летию со дня рождения проф. И. П.

Распопова, 85-летию со дня рождения проф. А.М. Ломова (Воронеж, 27–29 марта

2020 г.): Воронеж: НАУКА-ЮНИПРЕСС, 2020. С. 133–138.

4. Пестова А. Р. О некоторых проблемах стилистической квалификации слов

в толковых словарях // Известия Российской академии наук. Серия литературы и

языка. 2020. Т. 79. No 5. С. 51–68. DOI: 10.31857/S241377150012297-9. 1,9 а. л.

5. Базаров Е. Э., Кулёва А. С., Пестова А. Р., Шестакова Л. Л. Стилистически

сниженная лексика в современном толковом словаре: изменения в употреблении

просторечной лексики // Известия Российской академии наук. Серия литературы и

языка. — 2021, Т. 80. № 1. — С. 42–61.

6. Пестова А. Р. Изменение стилистического статуса сниженной лексики в

свете лексикографических и корпусных данных // Русская речь. 2021. № 6. — С. 50–

68.
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7. Пестова А. Р. Критерии постановки стилистических помет разг. и прост.

в академических толковых словарях // Современная русская лексикология,

лексикография и лингвогеография. 2021 / Отв. ред. О.Н. Крылова. — СПб.: ИЛИ

РАН, 2021. — С. 141–149.

8. Пестова А. Р. Изменение экспрессивности сниженной лексики в свете

лексикографических данных // «Русский язык III тысячелетия в зеркале

лингвистической науки». XXXIX Распоповские чтения. Материалы Всероссийской

научной конференции с международным участием (Воронеж, 25–27 марта 2022 г.).

— Воронеж: Издательский дом ВГУ, 2022. — С. 90–98.

Диссертация имеет следующую структуру.

Во введении даётся описание объекта, предмета и материала исследования,

излагаются его цели и задачи и раскрывается актуальность работы.

Глава 1 посвящена теоретическим проблемам, связанным со стилистической

характеристикой слова и отражением этой характеристики в толковом словаре.

В первом разделе рассматриваются вопросы, касающиеся понятия стилистической

окраски и стилистически окрашенной лексики: излагаются и сравниваются взгляды

разных исследователей, описывается содержание терминов, используемых

в современной русистике. Во втором разделе анализируются различные подходы

к стилистическому описанию слова в нормативных академических словарях

русского языка начиная со Словаря Ушакова. Излагаются результаты


[…]


союза» (вместе с «Пояснениями к единой Товарной номенклатуре внешнеэкономической деятельности

Евразийского экономического союза (ТН ВЭД ЕАЭС)».
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обусловливающие их сниженную стилистическую окраску, такие как

словообразовательная модель, происхождение, социальная среда, в которой

первоначально употреблялись данные слова и др.

В Главе 1 рассматривались слова, которые используются как торговые

названия (или в составе торговых названий): тапки/тапочки, безразмерный,

аптечка, бесхозный, градусник. Обсуждая стилистический статус названий

напитков на -ка, которые также функционируют как торговые названия, отметим,

что использование разговорного слова в качестве официального наименования не

всегда говорит о смене его стилистического статуса. Так, слова сгущёнка и

тушёнка, которые во всех словарях маркируются пометой разг., в последние годы

можно увидеть на ценниках и на консервных банках. Производители используют в

качестве официального названия обиходные названия данных продуктов,

поскольку не имеют права указывать полные — «Молоко цельное сгущённое с

сахаром» и «Свинина / говядина тушёная», и связано это с

экстралингвистическими обстоятельствами. Согласно стандартам, полное

название можно употреблять, только если продукт соответствует требованиям

ГОСТа. «Сгущёнка» в данном случае — это не то же самое, что «молоко цельное

сгущённое с сахаром», т. к. она изготавливается по другой технологии,

с добавлением крахмала и растительных жиров; «Тушёнка» — это не мясные, а

мясорастительные консервы, с добавлением соевого белка и воды. Так, эксперты

Роскачества пишут: «Что такое “тушёнка” и почему тушеную говядину этим

обидным словом лучше не называть?»80. Однако представляется, что подобные

маркетинговые тонкости не являются достаточно сильным экстралингвистическим

фактором, который может повлиять на переход слов сгущёнка и тушёнка из

разговорной речи в нейтральный пласт.

Подчеркнём, что стилистическая судьба внешне сходных слов может быть

очень разной. Так, названия помещений на -ка, будучи изначально стилистически

80 Портал Роскачества https://rskrf.ru/ratings/produkty-pitaniya/konservy/tushenaya-govyadina/?sphrase_id=227851,

18.02.2020.

https://rskrf.ru/ratings/produkty-pitaniya/konservy/tushenaya-govyadina/?sphrase_id=227851
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весьма пёстрыми, постепенно выравниваются и получают в основном помету разг.;

есть среди них и те, что считаются нейтральными либо просторечными (см. выше).

Что касается названий круп и каш на -ка, то они, будучи со времени своего

появления стилистически довольно однородными (либо просторечными, либо

разговорными), постепенно все получили статус разговорных. Наконец, названия

алкогольных напитков на -ка в основном оцениваются как стилистически

нейтральные, хотя некоторые словари дают при отдельных словах из этой группы

помету разг.

На примере этих слов, характеризующихся сходной словообразовательной

моделью и относящихся к одной лексико-семантической группе, можно увидеть,

насколько тонкую, кропотливую работу должен проделать составитель словаря,

давая стилистическую оценку слова. Хотя наблюдается общая для слов на -ка

тенденция — повышение стилистического статуса, а именно переход из

просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные, — тем не

менее каждое слово необходимо рассматривать отдельно, с учётом всех факторов,

нередко разнонаправленных. Если у лексикографа возникает гипотеза, что

стилистическая окраска определённого слова изменилась, то для проверки этой

гипотезы целесообразно:

во-первых, сравнить пометы при слове по авторитетным словарям-

предшественникам и существующим современным словарям;

во-вторых, провести широкий анализ современных употреблений слова – его

использования в примерах из текстов разных жанров; большой корпус таких

примеров, как правило, либо подтверждает, либо опровергает гипотезу;

в-третьих, имея на руках полученные данные, необходимо обсудить вопрос

о замене пометы или ее сохранении в авторском коллективе, который занимается

составлением словаря.

Кроме того, для дополнительной верификации словарных данных может

быть проведен опрос носителей русского языка, принадлежащих разным

возрастным, социальным, профессиональным группам.
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Заключение

В настоящей работе изложены результаты исследования лексико-

стилистических процессов в русском языке второй половины XX — начала XXI в.

и их лексикографического отражения. Были проанализированы стилистические

пометы в академических толковых словарях русского языка, маркирующие

разговорную и просторечную лексику, а также принципы выбора той или иной

пометы при определённой лексической единице, начиная от Словаря Ушакова

и заканчивая лексикографическими трудами последних лет. На материале выборок

словарных статей на алфавитном фрагменте А–Г, маркированных

стилистическими пометами разг. и прост. в нормативных академических словарях

среднего типа, был отслежен характер изменений стилистического статуса

сниженной лексики, а также её экспрессивности. Кроме того, было исследовано

изменение стилистического статуса отдельных лексико-семантических групп, в

частности: 1) названия помещений с суффиксом -к(а) (кочегарка, дежурка,

бытовка и др.); 2) названия круп и каш с суффиксом -к(а) (гречка, пшёнка, манка

и др.); 3) названия алкогольных напитков с суффиксом -к(а) (анисовка, вишнёвка,

грушовка и др.).

Основные результаты исследования можно сформулировать следующим

образом.

1. Анализ постановки помет разг. и прост. в академических толковых

словарях второй половины XX – нач. XXI в. показал, что, помимо критериев

определения разговорной речи и просторечия, которые формулируются

в предисловиях словарей (такие, как употребление в живой непринуждённой,

преимущественно устной речи и соответствие нормам литературного

употребления), лексикографы руководствуются также другими, имплицитными,

критериями сниженной лексики, а именно: 1) переносный характер значения

нейтрального/книжного слова (метафорический, метонимический); 2) наличие

эмоционально-оценочной коннотации; 3) наличие у слова нейтрального

лексического эквивалента; 4) приемлемость в текстах нейтрального стиля; 5)

динамика частотности слова в современном русском языке. Ни один из указанных
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параметров не является универсальным: давая стилистическую оценку слову или

его отдельному значению, составитель словаря должен учитывать все факторы,

нередко разнонаправленные.

2. В русском языке второй половины XX – начала XXI в. наблюдаются

разнонаправленные тенденции стилистических изменений: с одной стороны,

повышение стилистического статуса сниженной лексики, а также ее

стилистическая нейтрализация, с другой — снижение стилистического статуса

нейтральных и разговорных слов. При этом повышение стилистического статуса (а

именно переход слова либо его отдельного значения из просторечного —

в разговорное) наблюдается, по данным наших выборок, чаще всего.

3. Необходимо различать изменения в стилистических пометах, связанные

с объективным изменением стилистического статуса слова либо его значения, и

изменения, которые обусловлены различиями в теоретических установках

составителей словарей либо в субъективности выбора той или иной

стилистической пометы. Различия в теоретических установках видны, в частности,

на примере слов, которые одинаково маркируются в СУш и АТоСе, но имеют иную

стилистическую помету в МАСе, который хронологически разделяет эти словари.

При этом составители МАСа, как правило, сопровождают слова более «низкой»

стилистической пометой: например, вдолбить в значении ‘заставить усвоить’ в

СУш и АТоСе маркируется пометой разг., в МАС — прост.; при слове антураж в

СУш и АТоСе отсутствуют стилистические пометы (т. е. оно считается

нейтральным), а в МАСе при нём стоит помета разг. и т. п. Что касается

субъективности выбора той или иной стилистической пометы, то на материалах

наших выборок она особенно отчётливо прослеживается на примере экспрессивно-

эмоциональных помет (таких, как неодобр., пренебр., презр. и т. п.), которые

в гораздо бол́ьшей степени, чем функционально-стилистические, обусловлены

контекстами, на которые ориентируются составители словарей.

4. В связи с предыдущим выводом оказывается очевидной необходимость

разработки теоретически обоснованных лексикографических критериев выбора

экспрессивно-эмоциональных стилистических помет в толковых словарях. В
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отличие от функционально-стилистических, экспрессивно-эмоциональные пометы

не сопровождаются в предисловиях к словарям критериями, которыми

руководствовались лексикографы. Возможно, с этим связаны многочисленные

случаи непоследовательной и дискуссионной постановки данного типа

стилистических помет при словах или их отдельных значениях.

5. Изменение стилистического статуса слова обусловлено целым комплексом

факторов: как лингвистических, так и экстралингвистических. Это, в частности,

увеличение частотности употребления слова, изменения в его семантике, утрата

связи с определённой социальной группой, в которой оно изначально

употреблялось, а также изменение экстралингвистических обстоятельств. Ни один

из этих факторов не влияет на стилистическую окраску слова изолированно,

поэтому, чтобы снабдить слово актуальной стилистической пометой, лексикографу

необходимо учитывать их все.

7. Анализ стилистической окраски слов, образованных по сходной

словообразовательной модели (существительные с суффиксом -к(а)) и

относящихся к одной лексико-семантической группе (‘названия помещений’,

‘названий круп и каш’, ‘названия алкогольных напитков’), показал, во-первых, их

стилистическую неоднородность в СУш (где при них стояли самые разные пометы:

разг., разг. фам., прост., прост. фам., прост. обл. пренебр., тех., школьн. и вузовск.

арго; при некоторых пометы отсутствуют, т. е. они оцениваются как стилистически

нейтральные), во-вторых — разную стилистическую судьбу в

последующих словарях. Так, названия помещений с суффиксом -(к)а, будучи

изначально стилистически весьма пёстрыми, постепенно выравниваются:

большинство из них получают в новейших академических толковых словарях

помету разг. Названия круп и каш с суффиксом -(к)а постепенно все получили

статус разговорных. Что касается слов из группы ‘названия алкогольных напитков’

с суффиксом -(к)а, то большинство из них оценивается в современных словарях как

стилистически нейтральные. Несмотря на то, что для слов с суффиксом -(к)а

прослеживается общая тенденция — повышение стилистического статуса (переход

из просторечных в разговорные и, реже, из разговорных в нейтральные), тем не
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менее каждое слово внутри каждой лексико-семантической группы необходимо

рассматривать отдельно, с учётом всех факторов, нередко разнонаправленных.

Таким образом, для определения стилистического статуса слов, имеющих общий

словообразовательный формант, необходимы, с одной стороны, системная работа

и анализ, с другой — индивидуальный подход к каждому такому слову (с учётом

лексикографических, корпусных, статистических данных).

6. Корпусные данные являются одним из важнейших источников, которые

могут помочь составителям словарей установить стилистическую характеристику

того или иного слова или его отдельного значения. Во-первых, они дают богатый

материал — тексты разных жанров, которые позволяют анализировать различные

контексты и различные сферы употребления исследуемой лексической единицы.

Во-вторых, Корпус предоставляет возможность отслеживать динамику

частотности употребления слова и на основании этого делать выводы о его

стилистической окраске. Наше исследование подтвердило общую тенденцию: при

увеличении частотности употребления лексической единицы её стилистическая

окраска повышается; при сокращении употребительности стилистическая окраска

понижается. Особенно эффективен такой метод при работе со

словообразовательными дублетами: сравнение их частотности по Корпусу даёт

основания для стилистического противопоставления таких слов, как гнусавый и

гнусливый, грязнуля и грязнуха, соседить и соседствовать и т. п.

7. Помимо корпусных данных, в качестве вспомогательного метода

верификации той или иной стилистической пометы (наряду с сопоставлением

стилистических помет в авторитетных словарях-предшественниках и анализом

современных употреблений слова в различных текстах) можно привлекать и

опросы носителей языка. Информация о восприятии лексики в её разных

стилистических фрагментах средним носителем языка очень важна для

лексикографа, поскольку словарные пометы призваны отражать в том числе и это

восприятие.
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