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о диссертации Анны Разифовны Пестовой

«Стилистические пометы в толковых словарях как отражение лексико-стилистических

процессов в русском языке второй половины XX - нач. XXI в.»

на соискание ученой степени кандидата филологических наук

по специальности 10.02.01 - русский язык

Лексический состав языка сильно подвержен внешнему влиянию, динамике

происходящих общественных изменений. И это касается не только смены лексических

пластов, прихода новой и устаревания теряющей актуальность лексики. Изменения

происходят и с постоянным лексическим составом. Эти изменения влияют на расширение

или сужения границ использования слова, его стилистической охарактеризованное™. И

одна из важнейших целей лексикографии - отражать текущие изменения в лексическом

составе языка при помощи такого инструмента словаря как стилистические пометы.

Диссертация Анны Разифовны Пестовой посвящена анализу очень важной и не до

конца разработанной в современной лексикографии теме анализа стилистических помет в

толковом словаре. Актуальными в настоящее время являются как теоретические

исследования в данной области, так и выработка приемов экспликации базовых признаков

для каждой стилистической пометы. Цель диссертационного исследования многогранна,

включает попытку выявления стоящих за стилистическими пометами смыслов, выявления

стилистической динамики русской лексики за последнее столетие, анализа субъективного

осмысления помет авторами словарей.

Естественные затруднения в выработке некоторых окончательных утверждений

относительно поставленных вопросов не помешали получить в диссертационной работе

убедительные результаты при выявлении общей динамики изменения слов со сниженным

стилистическим статусом, имеющих в толковых словарях пометы прост и разг., их

доминирующего движения в сторону нейтрального использования в речи.

Диссертация Анны Разифовны состоит из введения, трех глав, заключения и списка

литературы. Во введении автором обосновывается актуальность исследования;

формулируется цель и основные задачи, определяется новизна и релевантность

полученных результатов, описывается структура диссертационной работы.
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В первой главе «Стилистическая характеристика лексики: лексикографический

аспект» автор всесторонне и максимально подробно рассматривает критерии

стилистического описания лексики в нормативных академических словарях XX - XXI

веков. Отмечается, с одной стороны, субъективный характер многих лексикографических

подходов и решений, а с другой стороны - объективные процессы узуальных

стилистических изменений лексического состава русского языка. Важным результатом

анализа стилистически охарактеризованной лексики стало раскрытие в словарных

описаниях неявных тенденций для маркирования слов пометами разг, и прост. К таковым

относятся использование слова в переносном, часто оценочном значении на основании

той или иной коннотации, малая распространенность употребления данного слова в

переносном значении в период составления словаря, наличие стилистически нейтрального

слова с тем же значением. По результатам системного обзора словарей отмечается, что

субъективный фактор авторских лексикографических решений не меняет принципиально

общую картину стилевого расслоения лексики, представленную в рассматриваемых

словарях.

Вторая глава «Лексико-стилистические процессы в русском языке второй

половины XX - нач. XXI в. в лексикографическом отображении: общие тенденции»

посвящена анализу отражаемых словарями изменений в оценке стилистически

охарактеризованной лексики. Указывается, что общий статистический анализ при

сопоставлении словарных материалов не может быть абсолютно объективным ввиду

отсутствия «общего знаменателя» - расхождений в составе словников словарей и в

толковании помет. Поэтому наряду с общим статистическим анализом работе

используется также индуктивный метод - исследование в словарях степени

стилистического однообразия небольших лексико-семантических групп. Статистический

анализ приводит автора диссертации к выводу о базовой тенденции повышения у

сниженной лексики ее стилистического статуса, расширения границ ее использования в

разговорной речи, что, впрочем, не исключает и возможности стилистического снижения

ряда слов, описываемых в более ранних словарях как нейтральные. Исключения, как

известно, подтверждают правило, хотя говорить в словарном деле о правилах сложно,

лучше говорить о тенденциях.

Важным инструментом, объективирующим результаты исследования, стал в XXI в.

Национальный корпус русского языка (НКРЯ, ruscorpora.ru), благодаря которому теперь
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можно определять динамику частотности употребления слова, время появления и

распространения нового значения, «борьбу за место в языке» лексических дуплетов.

Данная информация, с одной стороны, помогает выявить не всегда очевидные с позиций

сегодняшнего дня решения авторов словарей XX в., а с другой - обосновывать изменения

в стилистической характеристике слов. Общие выводы в диссертационной работе

иллюстрируются детальным анализом целой россыпи дуплетов и слов в их разных

значениях, использованием рассматриваемых единиц в XX веке и в последние

десятилетия.

Во второй части главы автор обращается к анализу экспрессивно-эмоциональных

помет в трех словарях: в Суш, МАСе и АТоСе. Отмечается общая несимметричность их

оценочной системы: доминирование отрицательных помет над положительными, а также

то, что степень совпадения помет в словарях не очень высокая. Автор диссертации

выявляет общую для словарей связанность сниженной лексики с антропоцентричностыо и

с экспрессивной окраской. Наиболее последовательно привязка стилистических помет

разг, и прост с экспрессивно-эмоциональными пометами представлена в АТоСе, одном из

самых последних по времени словарей, что, с нашей точки зрения, может говорить не

столько об изменении оценочных характеристик слова во времени, сколько о процессе

совершенствования лексикографических описаний.

Третья глава «Динамика стилистического статуса определённых лексико­

семантических групп в лексикографическом отображении» представляет пример

системно-группового описания стилистической охарактеризованности лексики. В главе

дается анализ трех групп сниженных слов, построенных из словосочетаний при помощи

универбации. Это слова с суффиксом -к(а), называющие 1) помещения, 2) каши/крупы, 3)

спиртные напитки. В работе делается предположение, что словообразовательное и

тематическое сходство слов должно приводить к стилистическому однообразию их

описания. Сопоставительный словарный анализ помет продемонстрировал при общей

тенденции перехода от просторечия к разговорности у этих слов также некоторые

расхождения в их стилистической охарактеризованности как по словарям, и в пределах

одного словаря. Поскольку попытка связать изменение пометы для слова с временем его

появления в языке по материалам НКРЯ не оказалась успешной, автор обращается к

опросу информантов - еще одному современному методу выявления лингвистической

информации. В качестве маркера на выявление стилистической нейтральности первой
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группы слов были предложены официально-деловые тексты. По результатам опроса автор

диссертации отмечает, с одной стороны, несовпадение мнения информантов со многими

лексикографическими характеристиками слов, а с другой стороны, близость мнений

информантов несмотря на их социальные и возрастные отличия.

В целом необходимо сказать, что диссертация «Стилистические пометы в

толковых словарях как отражение лексико-стилистических процессов в русском языке

второй половины XX - нач. XXI в.» является законченным научным исследованием,

предлагает хорошо работающие методы и приемы для решения актуальных

лексикографических задач, связанных со стилистической охарактеризованностью

лексики. Результаты диссертационной работы докладывались и обсуждались в целом ряде

конференций и на научных семинарах. Полученные в результате исследования наработки

могут быть, с нашей точки зрения, с успехом использованы для более эксплицитного

описания стилистических помет, так и в практическом лексикографировании.

В процессе чтения возникли некоторые соображения, вопрос и замечания.

Вопрос частного характера: Почему уменьшение числа слов с пометой пометой обл.

объясняется утратой связи с социальной средой, в которой первоначально употреблялось

слово? Какая характеристика-территориальная или социальная - стоит в словарях за

данной пометой?

Первое соображение касается одной из поставленных в работе задач. Как кажется,

автору успешно удалось выявить системные пласты сниженной лексики и их сущностные

характеристики, которые составители словарей часто интуитивно учитывают при

маркировании слова пометой разг, и пометой прост. Однако задачу выявления границы

между пометой разг, и пометой прост, автору и другим профессиональным

лексикографам предстоит, как кажется, еще неоднократно обсуждать в будущем.

Второе соображения касается предположения, что словообразовательное и

тематическое сходство группы слов должно приводить к их стилистически однообразному

описанию. Автор недоумевает, по какому принципу сторожка и сушилка считаются

нейтральными словами, а кладовка и караулка — разговорными. Присоединяясь к

недоумению автора относительно первого слова, посмеем предложить объяснение для

второго (сушилка) необычайной актуальностью и многообразием объектов с функцией

сушения /сушки в современной жизни и рекламной раскрученностью таких объектов: ср.:
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